
 
2022年 5月 

西東京市立碧山小学校 

ＰＴＡ会長 宇陽 文子 

 

2022年度 定期総会 議事報告 

（2022年 4月 18日：書面開催 ） 

 

1. 開会について 

2022年度（令和４年度）定期総会は、新型コロナウィルス感染症の影響を鑑み、一堂に会しての開催はなくし書面開催となりまし

た。ミマモルメ（2～6年生）および学校の一斉メール（1年生）にて配信しました。 

 

 

2. 議決について 

家庭数 賛成３１６名、反対１名、委任７２名、無効２名、計３９１名で会員の２分の１以上により総会成立となりました。 

 

 

3. 議案および決議について 

議案事項は以下 5議案となり決議を行いました。 

議案事項詳細につきましては、学校ＨＰに掲載されております「2022年度 PTA定期総会議案書」をリンク先 URLよりクリックして

ご覧いただき、配布書面の「書面表決書」にて賛成または反対をご回答いただきました。 

なお、期限までに回答いただけなかった場合には PTA会長に委任したものとして決議を行いました。 
また、議案事項についてのご意見等がある場合は、PTAヤフーメールへご連絡いただくようにご案内いたしましたが、議案事項に

対する反対意見等はございませんでした。 

 

●議案事項 
第 1号 議案 2022年度 活動方針案 
第 2号 議案 2022年度 活動提案 
第 3号 議案 学級委員の仕事について 
第 4号 議案 2022年度 PTA予算案 
第 5号 議案 新役び及び会計監査 承認 

 

 
4．旧役員あいさつ（2021年度会長 福室 記子) 

子供達のために、保護者のために、子供たちを支える教職員の方のサポート活動をするのが PTAという団体だと実感する 1年間と

なりました。一昨年から続きコロナウィルスの影響により昨年度も予定していた会議や行事は中止になるものもありました。 
書面で行える会議は書面で行い、共働き世帯が PTAの活動をするには、今後もコロナウィルスが終息へと向かった際にも活かせる

のではないかと感じました。 
最後にいつも PTA活動にご協力頂いております教職員の皆様、保護者の皆様、育成会、地域の皆様、関係各委員会の皆様、碧山小

学校の子供達の充実した学校生活と健やかな成長の為に引き続きご支援、ご協力の程宜しくお願い致します。 

 

 

5．新役員あいさつ（2022年度会長 宇陽 文子） 

この度承認を頂きました、2022年度碧山小学校 PTA会長を務めます宇陽文子と申します。 

昨年度に引き続き、各種活動、会議等、対面での開催が難しい状況が続いております。 

旧役員の方々におかれましては、同じ保護者という立場で大変ご多忙の中、今年度の役員への引継ぎも細やかに対応して頂き、こ

の場をお借りして感謝申し上げます。 

会員の皆様におかれましては、一部会則の変更に伴い、戸惑いを感じられる場面もあるかと思います。そして、直接お会いする機

会が減ってしまった分、書面でのご連絡が増えてしまうかもしれませんが、この状況を期に、より良い組織への見直しも図れれば

と思っております。2022年度役員一同、精一杯務めて参りますので、皆様のご支援ご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し

上げます。 

 

 

6. 読み聞かせの会のPTAサークル活動終了のお知らせ 

保護者の皆様、及び教職員の先生方には読み聞かせの会の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、残念なお知らせですが、ここ1、2年のコロナ禍の影響もあり、会員が減少し続け、来年度はPTAサークル会則に必要な現役会



 
員が５名に満たない状況となりました。従いまして、PTA組織としての「読み聞かせの会」は今年度をもって終了せざるを得ない事

を、ご報告させていただきます。 

長年、受継がれてきた読み聞かせの会ですが、私共の力不足もあり、会員減少に歯止めがきかず、このような状態になってしま

い、まことに遺憾でございます。 

今後の活動につきましては、残った現役会員とOG会員とで検討をし、何らかの形で読み聞かせの活動を継続していくことを模索中

です。 

保護者の皆様、教職員の先生方には長きにわたり活動にご協力を頂きましたこと、深く感謝申し上げます。誠にありがとうござい

ました。 

 

 
7. 閉会について 

以上をもちまして、2022年度定期総会を閉会といたします。 

書面開催となりましたが、メール受信及び、書面表決書のご提出にご協力いただき誠にありがとうございました。 

 

                                                              

以上 


